Deinde, etiamsi non haberetur evangelicum illud sacramque praeceptum caritatis nobis praescriptum, hanc quidem a nostra natura nobis esse et semper inesse produnt, tum humanae naturae sociabilitas et communicabilitas, tum etiam quod haec politica sit, sed addam quoque omnes fere et quoad omnia invicem egeant. Et certe, ubi bonae huiusce virtutis fructus est, ibi etiam et bene vivendi ratio adest, et omnis bonorum utilitatisque largitio simul et incrementum. Contrarium autem quodvis virtutis illius contrarium parit. Quandoquidem et ex contrario bonitatis initium ille habuit, qui fabricator exstitit et inventor nequitiae; cuius fructus invidia et calumnia sunt, et odium, et destructiones urbium, et vicorum perditio, et depopulationes, et servitutes tum eparchiarum tum regionum, et hominum praelia, et caedes, quae etiam ad ipsa rationis expertia vastationem ferunt.

Proiciamus ergo, proiciamus malitiam hanc in ducem et inventorem eius, ut et semper cum illo sit, et quam longissime a nobis omnibus absit, quotquot a Christo nomen habemus et iuxta Christum vivere praetulimus. Adhaeamus autem caritati dominicae, cum qua interrogationes et responsiones facientes, Spiritus Sancti gratia, bene decenterque disputationis vicissitudines habebuntur.

θαι, κοινὸν γὰρ ἑκατέροις τοῦτό γε· οἷς δ' ἀνάγκη κοινῇ κεχρησθῆναι, ταῦθ' ὡς ἑκάστου νομίζειν, πάσης χαλεπότητος καὶ δυσχερείας ἐκτός. Οἷα γὰρ ἀξιοῖ τις ὡς ἐθέλοι γ' ἂν τὸν προσδιαλεγόμενον ἀκούειν, τοιαῦτα
 f 216^v καὶ αὐτὸς ἑαυτὸν ἀκούειν ἀξιούτω. || Ἐκαστος δὲ μᾶλλον, ὡς οἶόν τε,
 5 τὰ ἑαυτοῦ μετὰ πάσης εὐνοίας ἀποδεικνύτω καὶ ἀγάπης. Οὐ γὰρ τὰ ἑαυτοῦ συνιστᾶν ἕκαστος μετὰ φιλονεικίας συνήλθομεν καὶ ἔριδος, ἀλλ' ὅπως τὸ κοινῇ λυσιτελοῦν, ἐκεῖνό τε αἰρώμεθα, συνιστῶντες αὐτὸ τοῖς τῶν ἀγίων πατέρων ὄροις τε καὶ κανόσι, καὶ πρὸ τούτων ταῖς πρὸς τὴν ἀγίαν τριάδα μεσιτείας ἐκείνων, ὅπως ἐπιβλέπων ἐπιβλέψῃ ἐφ' ἡμᾶς
 10 εὐμενῆς τε καὶ ἕλεως, καὶ συνεργὸς ἐν τῇ τῆς τοιαύτης ἀναφανείῃ πράξεως ἀποκαταστάσει

Ναί, θεὲ πατέρων ἀγίων ἡμῶν ὑπεράγιε, ὁ δημιουργὸς τῆς νοητῆς καὶ ὁρωμένης πάσης κτίσεως καὶ πρόνοιαν καθεκάστην αὐτῆς ποιῶν, ὁ συνέχων καὶ διακρατῶν τὰ πάντα, ὁ δεσμὸν συνάψας ἄρρητον τῇ
 15 μεγαλοδυνάμῳ σου δεξιᾷ ἐν πᾶσιν, ἔστι δ' ὅτε καὶ ἐκ τῶν ἐναντίων τὰ πολλὰ τῶν ὄντων διακατέχων καὶ συγκιρνοῦν τῇ μεγαλωνύμῳ σου σοφίᾳ, ὁ τὰ πάλαι διεστῶτα συνδήσας καὶ τὰ διερωγότα καὶ παλαιωθέντα ὑπὸ τῆς κακίας ἀνακαινίσας τῇ σῆι διὰ σαρκὸς ἐπιδημία, σύναψον καὶ νῦν τὴν σὴν ἐκκλησίαν καὶ ἐνωθῆναι αὐτὴν ἀξίωσον, ὥσπερ καὶ γενέσθαι
 20 τὸ πρῶτον, τῇ πρὸς ἡμᾶς ἀρρήτῳ σου καὶ πολυεσπλάγγῳ φιλανθρωπίᾳ; ἵνα ὡς ἐξ ἑνὸς ἅπαντες στόματος δοξάζωμεν καὶ ἀνυμνωμέν σε, τὸν ἐν τριάδι θεὸν ὁμοούσιον εἰς αἰῶνα τὸν ἅπαντα.

Quodsi etiam quid velut minus suave aliquibus alterutrius partis apparebit, ne loquentium mentem eorumque dispositionem animi respiciamus, sed rerum usum et necessitatem, quibus compulsi et ad res declarandas et ad declarata confirmanda conatus facere coguntur, communiter quippe id utrisque accidit; quibus autem necesse est communiter uti, haec tanquam propria quilibet aestimare debet, quavis difficultate molestiaque seposita. Qualia enim exigeret quis et vellet ut collocutor a se audiat, talia et ipse se ipsum audire patiatur. Quin immo, quoad eius fieri potest, sententiam suam unusquisque cum omni benevolentia et caritate ostendat. Non enim coadunati sumus ut quilibet quae propria sibi sunt cum ira et rixa tueatur, sed id quod communiter prodest eligamus illudque Sanctorum Patrum definitionibus et canonibus roboramus, necnon, et primum quidem, illorum ad sanctam Trinitatem intercessionibus, ut oculos suos in nos facilis et propitia iterato intendat, et ad tantae rei restaurationem cooperatrix ostendatur.

Eia, Deus, sanctorum Patrum nostrorum perquam sancte, omnis creaturae spiritualis et visibilis conditor, qui etiam unicuique earum quotidie providum te praebes, qui omnia contines et sustentas, qui omnipotenti tua dextera vinculum in omnibus ineffabile coniunxisti, qui etiam multa contrariorum entium — accipere potest — detines et temperas magnifica sapientia tua, qui longe dissociata univisti et disrupta a malo et senio confecta per tuum in carne adventum renovasti, compagina etiam nunc Ecclesiam tuam ipsamque uniri digneris, ut fiat quod et primitus fuerat, benignitate tua ineffabili magnaue in nos misericordia; ut tanquam ex uno ore nos omnes glorificemus te hymnisque celebremus, Deum in Trinitate consubstantialem, omne per aevum.

Ekklesiologischer Dialog mit Erzpriester Nikolaj Afanas'ev †

Am 4. Dezember 1966 starb in Paris Erzpriester Nikolaj Afanas'ev, Professor für Kirchenrecht und alte Kirchengeschichte am Russisch-Orthodoxen Theologischen Institut des hl. Sergius ⁽¹⁾. Zum letzten Mal trafen wir uns in Rom Ende November 1965, da er gegen Ende des II. Vatikanischen Konzils vom Sekretariat für die Einheit der Christen als Gast zum Konzil eingeladen worden war. Erstmals sah ich ihn bei einem seiner Besuche in Rom, da er für einige Tage im benachbarten russischen Kolleg wohnte und auch unser Päpstliches Institut besuchte. Anfang Juli 1953 traf ich ihn dann wieder anlässlich der in St. Serge abgehaltenen « Conférences Liturgiques » und machte ihm auch einen Besuch in seinem Heim. Im Jahre 1959 kam ich auf der Durchreise über Paris. Zu meiner Freude und Überraschung erwartete mich auf der Gare du Nord Erzpriester Afanas'ev. Viel später, am 14. März 1966, entschuldigt er sich einmal wegen seines längeren Schweigens: « Kürzlich geschah mit mir ein sehr dummer und unangenehmer Vorfall. Ich fiel auf der Straße. Nach dem Fall spürte ich sehr starke Schmerzen in der Gegend des Brustkorbes. Man mußte verschiedene Untersuchungen anstellen. Am Ende stellte sich heraus, daß ich zwei Rippen gebrochen hatte. Dies ist sehr unangenehm und äußerst schmerzlich, doch war es noch besser als man voraussetzen konnte. Heute nun bin ich zum ersten Mal